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                                                                                                                                 Утверждаю :
                                                               председатель КСО 
                                                        по Ядринскому району
                                                      «____»___________2019                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                  И.В. Ефимова
ОТЧЕТ
   о результатах контрольного мероприятия
««Исполнения муниципальными образованиями соглашений, заключенных с Министерством финансов Чувашской республики в соответствии с пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета».
         1.  Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.2 Плана работы Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики на 2019 год и распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики о проведении контрольного мероприятия от 24 января 2019 года № 01/07-04.
     2. Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность Кукшумского сельского поселения Ядринского района чувашской республики, учредительные документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, первичные бухгалтерские и финансовые документы, подтверждающие выделение использования дотаций, субсидий, субвенций и межбюджетных трансфертов предоставляемых бюджету сельского поселения.
       3. Объект проверки:  администрация Кукшумское сельское поселение Ядринского района Чувашской Республики.
         4.   Период деятельности: 2017-2018 годы
        5.   Срок проведения контрольного мероприятия: с 18.02.2019 по 22.02.2019гг.  
 6. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия:
        Полное официальное наименование: Кукшумское сельское поселение Ядринского района Чувашской Республики (далее по тексту — сельское поселение).
      Юридический адрес и адрес фактического местонахождения сельского поселения: 429080, Чувашская Республика, Ядринский район, д. Кукшумы, ул. Шоссейная , д.14 .
      Администрация Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики — орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распределительные функции по решению вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами или законами чувашской Республики.
Администрация Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики является юридическим лицом, имеет бланк и печать с изображением Государственного герба Чувашской Республики со своим полным и 
сокращенным наименованием, штампы и бланки, вывеску установленного образца, а так же счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Администрация Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики зарегистрирована в едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером и постановлена на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  (ИНН — идентификационный номер налогоплательщика  2119901246 , КПП — код причины постановки 211901001).
Для осуществления финансовых операций с денежными средствами сельского поселения в Управлении федерального казначейства по Чувашской Республике открыты лицевые счета.
Финансовое обслуживание сельского поселения за проверяемый период осуществляло МБУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского район Чувашской Республики на основании договора на финансовое обслуживание.
         7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. Соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации при формировании и исполнении местного бюджета сельского поселения.
1. Соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации при формировании и исполнении местного бюджета сельского поселения.
Бюджет сельского поселения на 2017 год утвержден решением Собрания депутатов сельского поселения от 16.12.2016  № 2  «О бюджете Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (далее по тексту — решение о бюджете на 2017 год) по расходам в объеме 2364,84 тыс. руб., по доходам в сумме  2364,84 тыс. руб.,  в том числе:
 - налоговые доходы –   751,50 тыс. руб.;
 - неналоговые доходы –    90,40 тыс. руб.;
     - безвозмездные поступления –   1522,94 тыс. руб.
В пределах финансового  года бюджет сельского поселения  изменялся. В окончательной редакции бюджет сельского поселения утвержден по расходам в объеме   3222,98 тыс. руб., по доходам в объеме 2797,19 тыс. руб., в том числе:
 - налоговые доходы –   516,65 тыс. руб.;
 - неналоговые доходы –    102,63 тыс. руб.;
     - безвозмездные поступления –    2177,91 тыс. руб.
Ведомственной структурой расходов бюджета сельского поселения на 2017 год, являющейся приложением к вышеуказанному решению определен единственный главный распорядитель средств местного бюджета — администрация сельского поселения, которому утверждены плановые назначения.
Бюджетная смета администрации сельского поселения на 2017 год, утверждена Главой администрации Кукшумского сельского поселения  30.12.2016.
Согласно отчету ф. 0503127 об исполнении бюджета Кукшумского сельского поселения, составленному по состоянию на 01.01.2018, исполнение бюджета сельского поселения по доходам составило  2830,9 тыс. руб. (101,2% к плановым показателям). 
Бюджет сельского поселения на 2018 год утвержден решением Собрания депутатов Кукшумского сельского поселения от 30.11.2017 № 1 «О бюджете Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (далее по тексту — решение о бюджете на 2018 год) по расходам в объеме  2518,7 тыс. руб., по доходам в сумме   2518,7 тыс. руб.,  в том числе:
 - налоговые доходы –   551,7 тыс. руб.;
 - неналоговые доходы –     658,4 тыс. руб.;
     - безвозмездные поступления –    1860,3 тыс. руб.
В пределах финансового года бюджет сельского поселения  изменялся. В окончательной редакции бюджет сельского поселения утвержден по расходам в объеме    3358,5 тыс. руб., по доходам в объеме  3178,2 тыс. руб., в том числе:
 - налоговые доходы –    626,9 тыс. руб.;
 - неналоговые доходы –    136,1 тыс. руб.;
     - безвозмездные поступления –     2415,2 тыс. руб.
Ведомственной структурой расходов бюджета сельского поселения на 2018 год, являющейся приложением к вышеуказанному решению определен единственный главный распорядитель средств местного бюджета — администрация сельского поселения, которому утверждены плановые назначения.
Бюджетная смета администрации сельского поселения на 2018 год, утверждена Главой администрации Кукшумского сельского поселения  14.12.2017.
Согласно отчету ф. 0503127 об исполнении бюджета Кукшумского сельского поселения, составленному по состоянию на 01.01.2019, исполнение бюджета сельского поселения по доходам составило  3222,1 тыс. руб. (101,4% к плановым показателям). 
2. Выполнение мер по повышению налоговых и неналоговых доходов местного бюджета сельского поселения.
Приказом Минфина Чувашии от 28.10.2016 № 99/п утверждены перечни муниципальных образований в зависимости от доли из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в муниципальных бюджетах на 2017 год. Согласно приложению № 3 к приказу в перечень муниципальных образований у которых в бюджетах доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивания бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема собственных доходов местных бюджетов, вошло Кукшумское сельское поселение Ядринского района Чувашской Республики.
Согласно пункту 4 статьи 136 Бюджетного кодекса РФ, муниципальным образованиям, указанным в приложении № 3 следовало выполнить требования следующего содержания:
    - подписание и выполнение соглашений с финансовым органом субъекта Российской Федерации о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых  и неналоговых доходов местного бюджета.
  В 2017 году между Министерством финансов Чувашской Республики и Администрацией Кукшумского сельского поселения заключено  соглашение о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2017 год — Соглашение № 279 от 30.12.2016.
  В 2018 году между Министерством финансов Чувашской Республики и Администрацией Кукшумского сельского поселения заключено  соглашение о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2018 год — Соглашение № 279 от 29.12.2017.
      В рамках заключенных соглашений администрация сельского поселения обязуется обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения за текущий год к уровню истекшего года, снизить недоимку по налоговым и неналоговым доходам, не допускать образования кредиторской задолженности бюджета поселения, в том числе за потребление топливно-энергетических ресурсов, обеспечить эффективность, результативность осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и другие меры.
      В основу формирования доходной части бюджета сельского поселения положены показатели прогноза социально-экономического развития Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2017 год и на период до 2019 года, принятые постановлением администрации сельского поселения № 54  от 05.10. 2016, показатели прогноза социально-экономического развития Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2018 год и на период до 2020 года, принятые постановлением администрации сельского поселения № 58  от 08.11.2017, основных направлений бюджетной политики Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, принятые постановлением администрации сельского поселения № 33  от 08.06.2016, основных направлений бюджетной политики Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, принятые постановлением администрации сельского поселения № 29  от 27.06.2017. 
         Согласно годовому отчету об исполнении бюджета Кукшумского сельского поселения за 2017 год итоги исполнения бюджета поселения характеризуются следующими показателями:
         Доходы бюджета сельского поселения в 2017 году исполнены в сумме 2830,9 тыс. руб., в том числе налоговые доходы — 549,1 тыс. руб. (106,3% от плана на год), неналоговые доходы — 103,9 тыс. руб. или 101,2% от плана, безвозмездные поступления — 2177,9 тыс. руб. (100%).
          Необходимо отметить, что доля собственных доходов бюджета сельского поселения в 2017 году составила 23,1% в общей сумме доходов бюджета сельского поселения.
 Итоги бюджета сельского поселения по налогам и неналоговым доходам за 2017 год характеризуются показателями, отраженными в таблице.
                                                                                                таб. № 1     (тыс. руб)
	Налоговые и неналоговые доходы
	Исполнено за 2016 год
	Утвержденные бюджетные назначения на 2017 год
	Исполнено за 2017 год
	% исполнения

	
	
	
	
	к 2016 году
	к утвержденным бюджетным назначениям на 2017 год

	Налог на доходы физических лиц
	60,9
	25,6
	28,2
	46,3
	110,2

	Акцизы по подакцизным товарам(продукции), производимым на территории Российской Федерации
	476,9
	315,2
	335,2
	70,3
	106,3

	Единый сельскохозяйственный налог
	64,8
	
	
	
	

	Налог на имущество физических лиц
	80,1
	48,9
	51,4
	64,2
	105,2

	Земельный налог
	87,9
	117,9
	125,0
	142,2
	105,9

	госпошлина
	11,3
	9,0
	9,3
	82,3
	103,3

	Налоговые доходы
	781,9
	516,6
	549,1
	70,2
	106,3

	Доход от оказания платных услуг
	27,4
	9,4
	10,7
	39,1
	113,8

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	47,0
	93,2
	93,2
	198,2
	100

	Неналоговые доходы
	74,4
	102,6
	103,9
	139,6
	101,2

	Безвозмездные поступления
	4126,0
	2177,9
	2177,9
	
	100

	в том числе, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1342,2
	1445,1
	1445,1
	107,6
	100

	Всего:
	4982,3
	2797,1
	2830,9
	56,8
	101,2


По сравнению с 2016 годом поступления по доходам уменьшились на 2151,4 тыс. руб. На данный показатель в 2017 году повлияло уменьшение налоговых доходов на 232,8 тыс. руб. (ликвидация СХПК «Заветы Ильича»), безвозмездных поступлений на 1948,1 тыс. руб.
Бюджетные назначения по налоговым доходам исполнены в сумме 549,1 тыс. руб. (106,3%), по неналоговым доходам — 103,9 тыс. руб. (101,2%).
Поступления по налоговым доходам составили 70,2% к уровню 2016 года. Так, по сравнению с 2016 годом снизилось поступление  налога на доходы физических лиц на 32,7 тыс. руб., единого сельскохозяйственного налога на 64,8 тыс. руб., налога на имущество физических лиц на 28,7 тыс. руб.
Поступление неналоговых доходов по сравнению с 2016 годом увеличилось на 29,5 тыс. руб. или 139,6%, в том числе доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 46,2 тыс. руб..
В структуре доходной части бюджета сельского поселения за 2017 год доля собственных доходов составила 23,1%, безвозмездных поступлений 76,9 процентов.
Основными источниками доходов в 2017 году являются акцизы по подакцизным товарам(продукции), производимым на территории Российской Федерации (удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов составил 51,3%), земельный налог (удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов составил 19,1%),  доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов составил 14,3 %).
В структуре безвозмездных поступлений (2177,9 тыс. руб.) доля субсидий и субвенций составляет 33,7% (732,8 тыс. руб.), дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности — 66,3% (1445,1 тыс. руб.).
Объем безвозмездных поступлений по сравнению с 2016 годом уменьшился на 2804,4 тыс. рублей или в 2,6 раза (за 2016 год поступило 4982,3 тыс. рублей).
По информации МИФНС России № 8 по Чувашской Республики, по состоянию на 01.01.2017 задолженность по налоговым платежам (налог на имущество, земельный налог) в бюджет сельского поселения составляла 68,2 тыс. руб. Недоимка по платежам в бюджет сельского поселения в 2017 году по состоянию на 31.12.2017 в целом увеличилась 17,5% и составила 80,2 тыс. руб.
Погашение задолженности по налоговым платежам в бюджет сельского поселения в сумме 80,2 тыс. рублей является одним из резервов пополнения доходной части бюджета.
        Доходы бюджета сельского поселения в 2018 году исполнены в сумме  3222,1тыс. руб., в том числе налоговые доходы —  656,1тыс. Руб. (104,6% от плана на год), неналоговые доходы —  151,4 тыс. руб. или 111,2% от плана, безвозмездные поступления —  2414,6 тыс. рублей (99,9%).
          Необходимо отметить, что доля собственных доходов бюджета сельского 
поселения в 2018 году составила 25,1% в общей сумме доходов бюджета сельского поселения.
 Итоги бюджета сельского поселения по налогам и неналоговым доходам за 2018 год характеризуются показателями, отраженными в таблице.
                                                                                                      таб. № 2     (тыс. руб)
	Налоговые и неналоговые доходы
	Исполнено за 2017 год
	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год
	Исполнено за 2018 год
	% исполнения

	
	
	
	
	к 2017 году
	к утвержденным бюджетным назначениям на 2018 год

	Налог на доходы физических лиц
	28,2
	29,9
	31,7
	112,4
	106,0

	Акцизы по подакцизным товарам(продукции), производимым на территории Российской Федерации
	335,2
	345,8
	368,0
	109,7
	106,4

	Налог на имущество физических лиц
	51,4
	139,6
	141,3
	в 2,7 раза
	101,2

	Земельный налог
	125,0
	100,6
	102,3
	81,8
	101,7

	госпошлина
	9,3
	11,0
	12,7
	136,5
	115,4

	Налоговые доходы
	549,1
	626,9
	656,0
	119,4
	104,6

	Доход от оказания платных услуг
	10,7
	27,1
	27,1
	в 2,5 раза
	100

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	93,2
	109,0
	124,3
	133,4
	113,9

	Неналоговые доходы
	103,9
	136,1
	151,4
	145,7
	111,2

	Безвозмездные поступления
	2177,9
	2415,2
	2414,6
	110,9
	99,9

	в том числе, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1445,1
	1507,2
	1507,2
	104,3
	100

	Всего:
	2830,9
	3178,2
	3222,0
	113,8
	101,4


По сравнению с 2017 годом поступления по доходам увеличилось на  391,1 тыс. руб. или составляет 113,8%.
Бюджетные назначения по налоговым доходам исполнены в сумме 656,0 тыс. руб. (104,6%), по неналоговым доходам — 151,4 тыс. руб. (111,2%).
Поступления по налоговым доходам составили 119,4% к уровню 2017 года. Так, по сравнению с 2017 годом увеличилось поступление налога на имущество физических лиц на 89,9 тыс. руб.
Поступление неналоговых доходов по сравнению с 2017 годом увеличилось на  47,5 тыс. руб. или  на 45,7%, в том числе доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на  31,1 тыс. руб. или на 33,4 %, доходы от платных услуг на  16,4 тыс. рублей или  в 2,5 раза.
В структуре доходной части бюджета сельского поселения за 2018 год доля собственных доходов составила 25,1%, безвозмездные поступления 74,9 процента.
Основными источниками доходов в 2018 году являются налог на имущество физических лиц (удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов составил 17,5%), налог на доходы физических лиц (удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов составил 3,9%), доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов составил 15,4%).
В структуре безвозмездных поступлений ( 2414,6тыс. руб.) доля субсидий и субвенций составляет 27,6% (665,6 тыс. руб.), дотаций  - 64,6% ( 1560,9 тыс. руб.), иных межбюджетных трансфертов - 3,0% ( 73,0тыс. руб.), прочие безвозмездные поступления — 4,7% (114,9 тыс. руб.).
Объем безвозмездных поступлений по сравнению с 2017 годом увеличился на 236,7  тыс. руб. или на 10,9 % (за 2017 год поступило  2177,9 тыс. руб.).
По информации МИФНС России № 8 по Чувашской Республики, по состоянию на 01.01.2018 задолженность по налоговым платежам (налог на имущество, земельный налог) в бюджет сельского поселения составляла  80,2 тыс. руб. Недоимка по платежам в бюджет сельского поселения в 2018 году по состоянию на 31.12.2018  увеличилась на  21,7 тыс. руб. и составила 101,9 тыс. руб.
Погашение задолженности по налоговым платежам в бюджет сельского поселения в сумме  101,9 тыс. руб. является одним из резервов пополнения доходной части бюджета.
В ходе проведения контрольного мероприятия по соблюдению установленного порядка управления и распоряжения земельными участками, расположенными на территории муниципального образования, находящимися в государственной и 
муниципальной собственности установлено следующее.
Администратором доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Кукшумского сельское поселение является администрация поселения.
Администрацией сельского поселения к проверке представлено 15 договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения. Арендаторами земельных участков являются одно юридическое лицо и одно физическое лицо. В соответствии с действующим законодательством 14 договоров аренды заключены на срок 15 лет, один договор на срок 49 лет и зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике. Во всех договорах аренды не предусмотрено, что Арендатор должен производить сверку расчетов по арендной плате с составлением соответствующего акта. Сверка расчетов затрагивает интересы обеих сторон. Не предусмотрев для себя данной обязанности, сельское поселение показывает свою незаинтересованность в своевременном и точном получении арендных платежей, вследствие чего бюджет недополучает средства.(приложение к акту № 1).
Проверкой исполнения доходной части бюджета Кукшумского сельского поселения от поступления доходов, получаемых в виде арендной платы на заключение договоров на земли, находящиеся в собственности сельского поселения показала, что за 2017 — 2018 годы в доход бюджета сельского поселения поступило 57,4 тыс. руб. и 104,2 тыс. руб. соответственно или 100% и 117,2% к плановым бюджетным назначениям.
Поступление доходов от арендной платы за земельные участки за 2018 год увеличились по сравнению с 2017 годом на 46,8 тыс. руб. 
Согласно заключенным договорам аренды земельных участков сумма годовой арендной платы составляет 92,5 тыс. руб. По состоянию на 01.01.2018 года по арендной плате за земельные участки имелась задолженность в сумме 14,1 тыс. рублей. 
Проверка правильности начисления арендных платежей, полноты и своевременности поступления арендной платы за пользование муниципальной собственностью Кукшумского сельского поселения показала, что имеются случаи ненадлежащего исполнения условий заключенных договоров Арендаторами в части своевременности оплаты арендной платы. 
Согласно, требований п. 3.2. Договора аренды земель сельскохозяйственного 
назначения арендная плата подлежит перечислению Арендатором ежемесячно, равными долями за каждый месяц вперед, до 10 числа текущего месяца. Однако данные требования арендаторами не выполняются, оплата арендной платы за пользование имуществом ведется не своевременно, (просрочка между платежами за 2017 год составляла до 60 дней до года).
В ходе контрольного мероприятия произведен анализ начисленных и уплаченных сумм арендной платы с момента заключения договоров и установлено, что по состоянию на 01.01.2018 в сельском поселении имеется задолженность по арендной плате в сумме 18,7 тыс. руб., на 01.01.2019 в сельском поселении имеется задолженность по арендной плате в сумме  6,9 тыс. руб. А по данным отчета о выполнении мер по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) задолженность по арендной плате по состоянию на 01.01.2018  составила 14,1 тыс. руб., а по состоянию на 01.01.2019 — 0,05 тыс. руб., что является соответственно искажением отчетности. (приложение к акту № 2). 
При проверке начисленных сумм арендной платы за земельные участки выявлено, что при начислении арендной платы по всем договорам аренды земель за весь арендуемый срок,  небыли учтены суммы арендной платы с момента заключения договоров.  Таким образом,  в бухгалтерском учете не отражено начисление арендной платы в сумме  134,7 тыс. руб.
Таким образом, бюджетный учет расчетов по арендной плате (начисленных сумм арендной платы) за земельные участки осуществляется с нарушением требований  пунктов 197–201 Инструкции № 157н.
В соответствии с п. 5.2 Договора аренды земель сельскохозяйственного назначения при неуплате Арендатором арендной платы в установленные Договором сроки начисляется пени в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый календарный день просрочки о неуплаченной арендной платы.
Данным правом сельское поселение не воспользовалось. За проверяемый период по договорам аренды земельных участков за просрочку платежей начислено пени в сумме 2,3 тыс. рублей. 
В проверяемом периоде претензионная работа сельским поселением не проводилась.
Таким образом, администрация сельского поселения не в полной мере обеспечила выполнение условий соглашений о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения на 2017-2018 годы.
3. Выполнение мер по своевременному исполнению расходных обязательств.
В 2018 году инспектором Контрольно-счетного органа была проведена проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств (республиканский бюджет Чувашской Республики,местный бюджет Ядринского района,бюджет поселения), выделенных администрации Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики за период с 01.01.2016 по 31.12.2017 года. Данной проверкой, за 2017 год были выявленны следующие нарушения:
     - в нарушение ст. 34, ст.162 Бюджетного кодекса Российской Федерации сельским поселением допущено неэффективное использование денежных средств в результате оплаты пени, штрафа по налоговым и внебюджетным платежам на общую сумму 1112,31 руб.;
   - в нарушение п.3 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» произведена бухгалтерская запись по списанию бензина без первичного документа на сумму 3429,84 руб. в количестве 88,8 литров;
- в нарушение п.38, 51 Инструкции 157н, ст.296 Гражданского кодекса Российской Федерации выявлено неиспользуемое, технически неисправное и морально устаревшее имущество. Данный факт свидетельствует о том, что в сельском поселении не осуществляется должный контроль над состоянием имущества, находящегося в муниципальной собственности. В состав основных средств входили не используемые в процессе деятельности сельского поселения и пришедшие в негодность объекты основных средств, тем самым допущены искажения балансового остатка по счету 0 101 00 000 «Основные средства» и неэффективное использование муниципального имущества;
     - в нарушение ст. 139 Трудового Кодекса Российской Федерации, п. 2, 3 Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007 № 922 сельским поселением неправильно определена заработная плата по месяцам при расчете оплачиваемого отпуска. Таким образом в 2017 году  недоначислена и не выплачена сумма отпускных  в размере 26104,37 руб., излишне начислена и выплачена сумма отпускных составила 1547,91 руб., и излишне перечислено во внебюджетные фонды 467,47 руб.
    - на закупку товаров, работ, услуг на 2017 год утверждено лимитов бюджетных обязательств в сумме – 1851473,10 руб., однако в плане закупок, плане-графике закупок утверждена сумма 1882391,44 руб., что является нарушением требований Постановления Правительства Российской Федерации № 554 от 05.06.2015г., ст. 72 Бюджетного кодекса РФ. 
Проверкой выполнения мер по своевременному исполнению расходных обязательств в 2018 году установлено следующее:
Выборочной проверкой правильности начисления заработной платы, установления должностных окладов, доплат и надбавок и материальной помощи установлено следующее.
Годовой фонд оплаты труда утвержден бюджетной сметой по состоянию на:
- 01.01.2018 год в объеме 807,2 тыс. руб. В течение 2018 года объем средств, предусмотренный на заработную плату был уменьшен и на конец финансового года составил 783,5 тыс. руб.
Бюджетные назначения, предусмотренные в 2018 году на оплату труда, использованы в объеме 771,6 тыс. руб. Кредиторская задолженность по заработной плате по состоянию на 31.12.2018  в сельском поселение отсутствует.
В соответствии со ст.136 Трудового кодекса Российской Федерации сроки выплаты заработной платы работникам сельского поселения установлены распоряжением Главы администрации сельского поселения 07 и 23 каждого месяца.
Согласно условиям трудового договора, выплаты, в том числе заработная плата, причитающаяся работнику сельского поселения, осуществляется безналичным расчетом путем перечисления их на счет в банке, указанном работником в заявлении.
Для проверки правильности начисления и выплаты заработной платы, и других выплат, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и трудовыми договорами, работникам сельского поселения к проверке предоставлены штатное расписание за  2018 год, карточки-справки за 2017 и 2018 годы (ф.0504417), распоряжения по личному составу, табеля учета рабочего времени, расчетно-платежные ведомости, другие первичные документы и регистры бухгалтерского учета.
В соответствии со ст. 120 Трудового Кодекса Российской Федерации, продолжительность ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков работников исчисляется в календарных днях и максимальным пределом не ограничивается. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.
В нарушение ст. 139 Трудового Кодекса Российской Федерации, п. 2, 3 Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007 № 922 сельским поселением неправильно определена заработная плата по месяцам   при расчете  дополнительного оплачиваемого отпуска Мурзиной Н.Е. в связи с чем, недоначислена и не выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск (основной и дополнительный) в сумме  2634,22 руб.  
  В соответствии с распоряжением Главы администрации сельского поселения от 13.06.2018 № 12-рлс главному специалисту-эксперту сельского поселения Мурзиной Н.Е. предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 19 календарных дней. При расчете оплачиваемого отпуска  неправильно определена заработная плата по месяцам. Таким образом, недоначислена и не выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск  в сумме 150,67 руб. 
  В соответствии с распоряжением Главы администрации сельского поселения от 23.10.2018 № 20-рлс главному специалисту-эксперту сельского поселения Мурзиной Н.Е. предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 11 календарных дней и дополнительный отпуск 7 календарных дней. При расчете оплачиваемого дополнительного отпуска  неправильно определена заработная плата по месяцам. Таким образом, недоначислена и не выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск  в сумме 1395,61 руб.  
 Специалисту-эксперту Даниловой Е.А. излишне начислена и выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск  в сумме 352,30 руб. В соответствии с распоряжением главы администрации сельского поселения от 14.05.2018 № 9-рлс Даниловой Е.А. предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней с 15 мая по 29 мая 2018 года. В расчетном периоде работы с 03.05.2016 по 02.05.2017 работник получила материальную помощь в размере 7485,0 руб., которую при расчете среднего заработка следует исключить 
    Главе администрации сельского поселения  излишне начислена и излишне выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск  в общей  сумме 256,8 руб. В соответствии с распоряжением Главы администрации сельского поселения от 10.09.2018 № 17-рлс, от 07.12.2018 № 22-рлс  Иванову В.И. предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней с 12 сентября по 26 сентября 2018 года и15 календарный день с 12 декабря по 26 декабря 2018 года.  При расчете оплачиваемого отпуска  в средний заработок была включена премия в размере 6384,0 руб., не попадающая в расчетный период для определения средней заработной платы. 
 Таким образом, излишне начисленная и выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск  составила в общей сумме 609,1 руб., и во внебюджетные фонды 193,9 руб.  (приложение к акту № 3-6). 
      В соответствии с распоряжением Главы администрации сельского поселения  от 13.09.2017 года № 23 на баланс сельского поселения принят легковой автомобиль ГАЗ-3102, свидетельство о регистрации 21 55 № 065602, год выпуска — 2006, регистрационный знак Е 293 ТВ 21, цвет- айсберг, мощность двигателя кВт/л.с. - 96/130. Распоряжением администрации Кукшумского  сельского поселения от 27 сентября 2017 № 26-р утверждены нормы расхода ГСМ на автомобиль  ГАЗ-3102 в размере 12,5 л/100 км летняя норма, 13,75 л/100 км — зимняя норма, что соответствует нормам расхода топлива с  распоряжением Минтранса России № МА-23-р от 14.03.2008г.
Проверкой соблюдения порядка оформления путевых листов, установлено что:
· в нарушение Приказа Министерства Транспорта Российской Федерации от 18 сентября 2008 года № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» при заполнении в путевых листах таких показателей, как «место отправления» и «место назначения» допускаются записи, как «поездки внутри сельского поселения», при том, что в отведенных для этих целей строках и графах должен быть указан конкретный путь следования, отсутствие данных о маршруте следования не позволяет судить о том, что автомобиль использован именно в служебных целях, а также невозможно проконтролировать пробег автомобиля, что затрудняет определение обоснованности списания горюче-смазочных материалов и не не подтверждает производственную направленность поездок и производственный характер расходов сельского поселения;
· в нарушение ведения бухгалтерского учета в 2018 году сельским поселением не
составлялась к акту о списании материальных запасов ведомость на списание ГСМ с указанием: остатка ГСМ, нормы списания, общий пробег за месяц, поступление ГСМ за месяц, фактический расход ГСМ и остаток ГСМ на конец месяца;
· в Администрации сельского поселения отсутствует Распоряжение об утверждении расстояния между населенными пунктами, для списания нормы расходования топлива.
       Сельским поселением допущено необоснованное списание стоимости горюче-смазочных материалов в сумме 1212,67 рублей вследствие эксплуатации автотранспорта в выходные и праздничные дни без соответствующих распоряжений главы администрации сельского поселения а именно:
       - 3 февраля 2018 года путевой лист № 291, (маршрут внутри сельского поселения, всего пробег 15 км).  Списан бензин 2 л на сумму 75,0 руб.;
- 17 марта 2018 года путевой лист № 315, заправка бензин АИ-92 26,66 л на сумму 999,75 руб. (маршрут Кукшумы - г. Ядрин - Кукшумы, всего пробег 40 км).  Списан бензин 5,5 л на сумму206,25 руб.;
- 18 августа 2018 года путевой лист № 370, заправка бензин АИ-92 22,99 л на сумму 1000,07 руб. (маршрут Кукшумы - г. Ядрин - Кукшумы,  всего пробег 40 км).  Списан бензин 5 л на сумму 217,5 руб.;
- 12 сентября 2018 года путевой лист № 377,  (маршрут Кукшумы - г. Ядрин - Кукшумы всего пробег 80 км). Списан бензин 10 л на сумму 435,0 руб.;
- 26 декабря 2018 года путевой лист № 405, заправка бензин АИ-92 10 л на сумму 406,0 руб. (маршрут Кукшумы - г. Ядрин - Кукшумы всего пробег 50 км).  Списан бензин 6,87 л на сумму 217,5 руб.;
Проверкой соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту — Закон № 44-ФЗ) установлено следующее.
Проверка проводилась по документам, представленным сельским поселением, а также на основании информации, размещенной на официальном сайте в сети «Интернет» (www.zakupki.gov.ru).
Проверка проводилась путем выборочного рассмотрения и анализа истребованных документов.
   Согласно главе 2 Федерального закона № 44-ФЗ заказчики осуществляют планирование своих закупок путем формирования, утверждения и ведения планов закупок и планов-графиков закупок.
  План закупок на 2018 год сформирован в соответствии со статьёй 17 Федерального закона № 44-ФЗ на 2018 финансовый год и на плановый период 2019 и 2020 годов, содержит все необходимые позиции. 
  Частью 7 статьи 17 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено, что план закупок формируется государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Сельским поселением план закупок на 2018 год утвержден 08.01.2018, (дата доведения лимитов бюджетных обязательств 28.12.2017(приложение расходное расписание № 993/32301 от 28.12.2017).
План закупок размещён на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – единая информационная система) 8 января 2018 года, что соответствует требованиям пункта 4 Правил размещения в единой информационной системе в сфере закупок планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утверждённых  постановлением Правительства РФ от 29.10.2015 № 1168.
      В ходе выборочной проверки закупок, осуществленных администрацией сельского поселения в  2018 годах на основании ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)), установлено следующее:
1) Договор об оказании услуг связи с ПАО «Ростелеком» от 24.01.2018 № 321000030246 на оказание услуг местной, внутризоновой, междугородней и международной телефонной связи и доступ к сети Интернет на сумму 19040,0 руб., дополнительное соглашение от 29.11.2018 № 1 на общую сумму 20039,43 руб. заключен с единственным поставщиком ПАО «Ростелеком» на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. В извещении о проведении закупки от 18.01.2018 указано, что объектом закупки являются  услуги внутризоновых, междугородных и международных телефонных соединений, т. е. услуги доступа к сети Интернет в извещении не предусмотрены. В течение 2018 года по вышеуказанному договору сельским поселением оплачены услуги доступа к сети Интернет в сумме 11136,05 руб.
 Услуги по предоставлению доступа к сети Интернет не относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий и закупки на поставку услуг такой связи должны осуществляться исключительно путем проведения конкурентных процедур в соответствии с Законом № 44-ФЗ. Услуги доступа к сети Интернет не входят в Перечень услуг общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
октября 2005 г. N 637, следовательно, осуществлять данные закупки, на основании пункта 1 части1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ неправомерно.
4. Выполнение иных мер, установленных Соглашением
В ходе контрольного мероприятия проверено соблюдение установленных нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления за 2017 и 2018 годы. Проверкой установлено следующее.
В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.12.2016 № 925-р утвержден норматив расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования Кукшумское сельское поселение на 2017 год в размере 33,7%, распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.12.2017 № 893-р утвержден норматив расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования Кукшумское сельское поселение на 2018 год в размере 31,6%. 
Расходы на содержание органов местного самоуправления сельского поселения на 2017 год, предусмотренные решением о бюджете на 2017 год, определены в сумме 1033,1 тыс. руб., что составляет 53,96% от суммы налоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности (1033,1/1914,4*100). Согласно отчету  об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01.01.2018 (ф. 0503127) расходы на содержание органов местного самоуправления составили 1009,4 тыс. рублей, что составляет 51,81% от суммы налоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности (1009,4/1914,4*100).
Кукшумское сельское поселение превысило норматив расходов на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики на 2017 год на 18,11%.
       Расходы на содержание органов местного самоуправления сельского поселения на 2018 год, предусмотренные решением о бюджете на 2018 год, определены в сумме 1036,7 тыс. руб., что составляет 45,66% от суммы налоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности (1036,7/2270,2*100). Согласно отчету  об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01.01.2019 (ф. 0503127) расходы на содержание органов местного самоуправления составили 1011,9 тыс. рублей, что составляет 43,72% от суммы налоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности (1011,9/2270,2*100).
Кукшумское сельское поселение превысило норматив расходов на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики на 2018 год на 12,12%.
Таким образом, в нарушение пункта 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации расходы на содержание органов местного самоуправления в бюджете сельского поселения утверждаются с превышением нормативов, доведенных Министерством финансов Чувашской Республики в соответствии с постановлениями  Кабинета Министров Чувашской Республики от  27.12.2016 № 925-р, от  06.12.2017 № 
893-р, также фактически сложившиеся расходы превышают доведенные значения норматива.
Согласно п. 2.2 Соглашения по повышению эффективности использования   
бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики Администрация сельского поселения обязана представлять в Министерство финансов Чувашской Республики отчет о выполнении мер, по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения (далее - отчет о выполнении Соглашения).
 Отчеты о выполнении Соглашения за 2017 и 2018 годы представлены сельским поселением в Министерство финансов Чувашской Республики своевременно.
Согласно бюджетному учету и актам сверки взаимных расчетов в сельском поселении по состоянию на 01.01.2018 имелась задолженность по арендной плате в сумме 18,7 тыс. руб., а в Отчете о выполнении Соглашения  по состоянию на 01.01.2018 задолженность по арендным платежам от сдачи в аренду имущества на отчетную дату 14,1 тыс. руб.
В Отчете о выполнении Соглашения по состоянию на 01.01.2019 задолженность по арендным платежам от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности составляет в сумме 0,05 тыс. руб., а по данным бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2019 задолженность по арендным платежам на отчетную дату 6,9 тыс. руб.
Таким образом, в нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в Отчете о выполнении Соглашения занижен объем кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018 в сумме 4,6 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2019 в сумме 6,85тыс. руб.
5. Анализ изменения (уменьшения, увеличения) объемов дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности
Решением Собрания депутатов Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 16.12.2016 № 2 «О бюджете Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» первоначально объём дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности утвержден в сумме  1295,1 тыс. руб. В течение 2017 года объём дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности не изменялся. 
Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности по сравнению с 2016 годом уменьшился на  82,6 тыс. руб. или на 16% (за 2016 год поступило 1377,7 тыс. руб.).
Решением Собрания депутатов Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 30.11.2017 № 1 «О бюджете Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» первоначально объём дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности утвержден в сумме 1507,2 тыс. руб. В течение 2018 года объём дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности не изменялся. 
Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности по сравнению с 2017 годом увеличился на  129,5 тыс. руб. или на 9,4% (за 2017 год поступило 1377,7 тыс. руб.).
8. Выводы:
1. Администрацией сельского поселения к проверке представлено 15 договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения. Арендаторами земельных участков являются одно юридическое лицо и одно физическое лицо. В соответствии с действующим законодательством 14 договоров аренды заключены на срок 15 лет, один договор на срок 49 лет и зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике. Во всех договорах аренды не предусмотрено, что Арендатор должен производить сверку расчетов по арендной плате с составлением соответствующего акта. Сверка расчетов затрагивает интересы обеих сторон. Не предусмотрев для себя данной обязанности, сельское поселение показывает свою незаинтересованность в своевременном и точном получении арендных платежей, вследствие чего бюджет недополучает средства.
2. Согласно, требований п. 3.2. Договора аренды земель сельскохозяйственного 
назначения арендная плата подлежит перечислению Арендатором ежемесячно, равными долями за каждый месяц вперед, до 10 числа текущего месяца. Однако данные требования арендаторами не выполняются, оплата арендной платы за пользование имуществом ведется не своевременно, (просрочка между платежами за 2017 год составляла до 60 дней до года).
3. По состоянию на 01.01.2018 в сельском поселении имеется задолженность по арендной плате в сумме 18,7 тыс. руб., на 01.01.2019 в сельском поселении имеется задолженность по арендной плате в сумме  6,9 тыс. руб. А по данным отчета о выполнении мер по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) задолженность по арендной плате по состоянию на 01.01.2018  составила 14,1 тыс. руб., а по состоянию на 01.01.2019 — 0,05 тыс. руб., что является соответственно искажением отчетности. 
При проверке начисленных сумм арендной платы за земельные участки выявлено, что при начислении арендной платы по всем договорам аренды земель за весь арендуемый срок,  небыли учтены суммы арендной платы с момента заключения договоров.  Таким образом,  в бухгалтерском учете не отражено начисление арендной платы в сумме  134,7 тыс. руб.
4. В соответствии с п. 5.2 Договора аренды земель сельскохозяйственного назначения при неуплате Арендатором арендной платы в установленные Договором сроки начисляется пени в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый календарный день просрочки о неуплаченной арендной платы.
Данным правом сельское поселение не воспользовалось. За проверяемый период по договорам аренды земельных участков за просрочку платежей начислено пени в сумме 2,3 тыс. руб. 
В проверяемом периоде претензионная работа сельским поселением не проводилась.
5. В нарушение ст. 139 Трудового Кодекса Российской Федерации, п. 2, 3 Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007 № 922 сельским поселением неправильно определена заработная плата по месяцам   при расчете  дополнительного оплачиваемого отпуска Мурзиной Н.Е. в связи с чем, недоначислена и не выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск (основной и дополнительный) в сумме  2634,22 руб.  
  В соответствии с распоряжением Главы администрации сельского поселения от 13.06.2018 № 12-рлс главному специалисту-эксперту сельского поселения Мурзиной Н.Е. предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 19 календарных дней. При расчете оплачиваемого отпуска  неправильно определена заработная плата по месяцам. Таким образом, недоначислена и не выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск  в сумме 150,67 руб. 
  В соответствии с распоряжением Главы администрации сельского поселения от 23.10.2018 № 20-рлс главному специалисту-эксперту сельского поселения Мурзиной Н.Е. предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 11 календарных дней и дополнительный отпуск 7 календарных дней. При расчете оплачиваемого дополнительного отпуска  неправильно определена заработная плата по месяцам. Таким образом, недоначислена и не выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск  в сумме 1395,61 руб.  
 Специалисту-эксперту Даниловой Е.А. излишне начислена и выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск  в сумме 352,30 руб. В соответствии с распоряжением главы администрации сельского поселения от 14.05.2018 № 9-рлс Даниловой Е.А. предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней с 15 мая по 29 мая 2018 года. В расчетном периоде работы с 03.05.2016 по 02.05.2017 работник получила материальную помощь в размере 7485,0 руб., которую при расчете среднего заработка следует исключить 
    Главе администрации сельского поселения  излишне начислена и излишне выплачена сумма за предоставленный в 2018 году оплачиваемый отпуск  в общей  сумме 256,8 руб. В соответствии с распоряжением Главы администрации сельского поселения от 10.09.2018 № 17-рлс, от 07.12.2018 № 22-рлс  Иванову В.И. предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней с 12 сентября по 26 сентября 2018 года и15 календарный день с 12 декабря по 26 декабря 2018 года.  При расчете оплачиваемого отпуска  в средний заработок была включена премия в размере 6384,0 руб., не попадающая в расчетный период для определения средней заработной платы. 
В соответствии с распоряжением Главы администрации сельского поселения  от 13.09.2017 года № 23 на баланс сельского поселения принят легковой автомобиль ГАЗ-3102, свидетельство о регистрации 21 55 № 065602, год выпуска — 2006, регистрационный знак Е 293 ТВ 21, цвет- айсберг, мощность двигателя кВт/л.с. - 96/130. Распоряжением администрации Кукшумского  сельского поселения от 27 сентября 2017 № 26-р утверждены нормы расхода ГСМ на автомобиль  ГАЗ-3102 в размере 12,5 л/100 км летняя норма, 13,75 л/100 км — зимняя норма, что соответствует нормам расхода топлива с  распоряжением Минтранса России № МА-23-р от 14.03.2008г.
6. Проверкой соблюдения порядка оформления путевых листов, установлено что:
· в нарушение Приказа Министерства Транспорта Российской Федерации от 18 сентября 2008 года № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» при заполнении в путевых листах таких показателей, как «место отправления» и «место назначения» допускаются записи, как «поездки внутри сельского поселения», при том, что в отведенных для этих целей строках и графах должен быть указан конкретный путь следования, отсутствие данных о маршруте следования не позволяет судить о том, что автомобиль использован именно в служебных целях, а также невозможно проконтролировать пробег автомобиля, что затрудняет определение обоснованности списания горюче-смазочных материалов и не не подтверждает производственную направленность поездок и производственный характер расходов сельского поселения;
· в нарушение ведения бухгалтерского учета в 2018 году сельским поселением не составлялась к акту о списании материальных запасов ведомость на списание ГСМ с указанием: остатка ГСМ, нормы списания, общий пробег за месяц, поступление ГСМ за месяц, фактический расход ГСМ и остаток ГСМ на конец месяца;
· в Администрации сельского поселения отсутствует Распоряжение об утверждении расстояния между населенными пунктами, для списания нормы расходования топлива.
7. Сельским поселением допущено необоснованное списание стоимости горюче-смазочных материалов в сумме 1212,67 рублей вследствие эксплуатации автотранспорта в выходные и праздничные дни без соответствующих распоряжений главы администрации сельского поселения а именно:
       - 3 февраля 2018 года путевой лист № 291, (маршрут внутри сельского поселения, всего пробег 15 км).  Списан бензин 2 л на сумму 75,0 руб.;
- 17 марта 2018 года путевой лист № 315, заправка бензин АИ-92 26,66 л на сумму 999,75 руб. (маршрут Кукшумы - г. Ядрин - Кукшумы, всего пробег 40 км).  Списан бензин 5,5 л на сумму206,25 руб.;
- 18 августа 2018 года путевой лист № 370, заправка бензин АИ-92 22,99 л на сумму 1000,07 руб. (маршрут Кукшумы - г. Ядрин - Кукшумы,  всего пробег 40 км).  Списан бензин 5 л на сумму 217,5 руб.;
- 12 сентября 2018 года путевой лист № 377,  (маршрут Кукшумы - г. Ядрин - Кукшумы всего пробег 80 км). Списан бензин 10 л на сумму 435,0 руб.;
- 26 декабря 2018 года путевой лист № 405, заправка бензин АИ-92 10 л на сумму 406,0 руб. (маршрут Кукшумы - г. Ядрин - Кукшумы всего пробег 50 км).  Списан бензин 6,87 л на сумму 217,5 руб.;
8. Частью 7 статьи 17 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено, что план закупок формируется государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Сельским поселением план закупок на 2018 год утвержден 08.01.2018, (дата доведения лимитов бюджетных обязательств 28.12.2017
9. В нарушение пункта 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ  установлено следующее:
1) Договор об оказании услуг связи с ПАО «Ростелеком» от 24.01.2018 № 321000030246 на оказание услуг местной, внутризоновой, междугородней и международной телефонной связи и доступ к сети Интернет на сумму 19040,0 руб., дополнительное соглашение от 29.11.2018 № 1 на общую сумму 20039,43 руб. заключен с единственным поставщиком ПАО «Ростелеком» на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. В извещении о проведении закупки от 18.01.2018 указано, что объектом закупки являются  услуги внутризоновых, междугородных и международных телефонных соединений, т. е. услуги доступа к сети Интернет в извещении не предусмотрены. В течение 2018 года по вышеуказанному договору сельским поселением оплачены услуги доступа к сети Интернет в сумме 11136,05 руб.
 Услуги по предоставлению доступа к сети Интернет не относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий и закупки на поставку услуг такой связи должны осуществляться исключительно путем проведения конкурентных процедур в соответствии с Законом № 44-ФЗ. Услуги доступа к сети Интернет не входят в Перечень услуг общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2005 г. N 637.
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия не поступили.
10. Предложения (рекомендации):
   1.Направить отчет о результатах проведенной поверки в Ядринское районное Собрание депутатов Чувашской Республики, Главе Ядринской районной администрации.
    2. Направить Главе администрации Кукшумского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики представление Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики.
  3. Направить материалы контрольного мероприятия в Прокуратуру Ядринского района Чувашской Республики.
Инспектор Контрольно-счетного
органа Ядринского района                                                                         С.П.Краснова
